valores efetivamente pagos em seus holerites, conforme a folha de pagamento analítica 

fornecida pelo Setor de RH da Secretaria Municipal de Administração (apêndice 5). 

28. O apêndice 1 demonstra que foram pagos nas competências de janeiro a 

setembro de 2017 pela Prefeitura Municipal de Cáceres, o montante de R$ 1.403.400,00 

(um milhão quatrocentos e três mil e quatrocentos reais), sendo total devido a ser pago de 

R$ 642.532,00 (seiscentos e quarenta e dois mil quinhentos e trinta e dois reais), o que 

resultou em R$ 760.868,00 (setecentos e sessenta mil oitocentos e sessenta e oito reais) 

pagos indevidamente. 

29. A tabela a seguir traz os valores recebidos indevidamente por cada médico: 

Tabela 1 – Valores pagos indevidamente a cada médico de janeiro a setembro de 2017 

Nome Valor recebido Valor Devido  Diferença 

Alexandre Lemgruber Pimentel R$ 50.490,00 R$ 26.382,58 R$ 24.107,42

[...]

VIII – CONCLUSÃO 

40. Os resultados da análise relatada demonstram que os critérios para 

pagamento da verba indenizatória aos médicos das Unidades de Saúde de Cáceres não 

estão sendo observados e ocasionaram dano ao erário municipal no valor de R$ 760.868,00 

(setecentos e sessenta mil oitocentos e sessenta e oito reais) no período entre janeiro e 

setembro de 2017. 

(assinado eletronicamente) 

Humberto Faria Júnior 
Auditor Público Externo 

(assinado eletronicamente) 

Renan Godoi Menegão 
Auditor Público Externo 

APÊNDICES 

Apêndice 1: Consolidação dos atendimentos realizados (ROA, G-Mus e RSVIUS),